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АНОТАЦІЯ

Іванова О.А. Формування активної професійної позиції майбутніх

фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий

навчальний заклад «Університет імені Альфреда Нобеля», Вищий навчальний

заклад «Університет імені Альфреда Нобеля» Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему формування професійної

позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування та запропоновано новий

підхід до її розв’язання, що полягає в запровадженні технології формування

активної професійної позиції зазначених фахівців в освітньому процесі

фахових коледжів.

На підставі аналізу соціологічної та психолого-педагогічної літератури

розкрито методологічні і теоретичні засади формування активної професійної

позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі

фахових коледжів, основу яких становлять: державні нормативні документи

стосовно організації підготовки фахівців у закладах вищої та передвищої

фахової освіти, зокрема, основних вимог до зазначених фахівців;

фундаментальні наукові джерела, що конкретизують основні дефініції

дослідження, як от: «професійна позиція», «активна професійна позиція»

«фахівець сфери обслуговування», «фаховий коледж», «освітній процес»,

«формування активної професійної позиції у майбутніх фахівців сфери

обслуговування», «педагогічна технологія»; наукові розробки щодо

формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери

обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів; досвід організації

підготовки фахівців означеної галузі до професійної діяльності у різних

країнах світу.
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Узагальнено розуміння змісту професійної позиції фахівця сфери

обслуговування, підґрунтям якої визначено ціннісні концепції збереження

здоров’я, психологічного комфорту клієнта, дотримання закону у професійній

діяльності, досягнення оптимальної ефективності результатів професійної

діяльності. Акцентовано увагу на способах виявлення активної професійної

позиції фахівця означеної галузі: соціальній спрямованості, креативності,

соціальній комунікації, самовдосконаленні.

У дисертації активну професійну позицію фахівця сфери

обслуговування розуміємо як стійке цілісне інтегративне утворення

особистості, що дозволяє фахівцеві сфери обслуговування усвідомлювати й

застосовувати власні ресурси для реалізації у професійній діяльності на

засадах соціальної спрямованості, креативності, ініціативності,

комунікативної компетентності, та усвідомлення необхідності постійного

професійного самовдосконалення відповідно до ситуації на ринку праці й

розвитку професійної галузі.

Визначено основні уміння, що характеризують активну професійну

позицію фахівців сфери обслуговування: наслідувати чужий досвід, творчо

його перетворювати, популяризувати й розповсюджувати, а також

створювати, реалізовувати й популяризувати власні інновації.

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваного поняття:

мотиваційний, соціальний, когнітивно-діяльнісний, комунікативний,

особистісно-організаційний, рефлексивний, а також сукупність критеріїв та їх

показників: мотиваційний (спрямованість на професію, ставлення до

інновацій); знаннєво-діяльнісний (професійні знання з обізнаності в

міжнародних стандартах якості; фахові професійні знання); особистісний

(самостійність, підприємницька компетентність, комунікативна

толерантність, риторична компетентність, ініціативність); рефлексивно-

оцінний (рефлексивність, спостережливість), які корелюють з виокремленими

компонентами активної професійної позиції фахівця сфери обслуговування.
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Визначено рівні розвиненості досліджуваного утворення (низький, середній,

високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано технологію формування активної професійної

позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі

фахових коледжів, яка містить такі етапи: концептуальний, процесуально-

змістовий, діагностично-результативний. Визначено узгодженість кожного із

складників технології із етапами їх реалізації. До концептуального етапу

реалізації технології віднесено проблемно-цільовий та методологічний

складники. Процесуальний складник реалізовано у межах

процесуальнозмістового етапу. Оцінно-рефлексивний складник узгоджено із

діагностично-результативним етапом означеної технології.

Завданнями проблемно-цільового складника визначено: мотивацію

студентів до постійного професійного самовдосконалення, активності у

професійному самовиявленні; оволодіння студентами знаннями, що дають

цілісне уявлення про зміст сфери обслуговування у соціальному середовищі;

формування професійної компетентності в різних умовах професійної

діяльності; забезпечення можливостей активної професійної поведінки в

умовах квазіпрофесійної діяльності.

У методологічному складникові представлено наукові підходи

(системний, компетентнісний, контекстний, особистісно-діяльнісний,

функціонально-маркетинговий) та принципи (соціальної відповідальності,

соціальної компетентності, професійної компетентності, інноваційного

економічного мислення, свідомого самонавчання, активної неагресивної

комунікації, конфліктологічної компетентності) формування активної

професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування.

У процесуально-дієвому складникові передбачено конструювання

цілісного педагогічного процесу, який забезпечує сформованість активної

професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування. У межах

визначених дисциплін («Організація обслуговування в закладах ресторанного

господарства», «Основи маркетингу», «Основи психології», «Основи
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стандартизації», «Етика бізнесу», «Захист прав споживачів», «Соціальна

відповідальність та ділове партнерство») актуалізовано суттєво новий зміст,

який мають засвоїти студенти, збагачено форми та методи організації

навчальної та квазіпрофесійної діяльності студентів з метою підвищення рівня

сформованості досліджуваної готовності.

Окреслено коло можливостей активного самовиявлення студентів у

різних формах зовнішньої (позанавчальної) професійної діяльності, зокрема у

конкурсних заходах (конкурси професійної майстерності),

професійнопрезентаційних активностях (волонтерська та промоутерська

діяльність), колективних продуктах (взаємодія із іншими студентами та

досвідченими фахівцями галузі у межах популяризації та реалізації

інноваційних продуктів).

Оцінно-рефлексивний складник представлено організацією рефлексії

рівня особистої активної професійної позиції студентів у процесі аналізу

результатів їх діяльності, що відбувалась через самоаналіз та самооцінку.

Рефлексія процесу підготовки студентів до виявлення активної професійної

позиції реалізована через класичну схему кількісної та якісної оцінки

експерименту на основі аналізу критеріально-показникової бази.

Результати педагогічного експерименту засвідчили дієвість реалізації

технології формування активної професійної позиції майбутніх фахівців

сфери обслуговування у освітньому процесі фахових коледжів, що доведено

сформованістю кожного із означених компонентів активної професійної

позиції.

Позитивні зрушення у мотиваційному компоненті обґрунтовано

реалізацією у навчальному процесі підготовки фахівців для галузі

обслуговування проєктної квазіпрофесійної діяльності з моделювання

навчально-галузевих форсайт-проєктів та спрямування студентів до рефлексії

пошуку роботи за фахом.

На сформованість когнітивно-діяльнісного компоненту активної

професійної позиції вплинуло застосування у підготовки студентів вправ на
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формування зміни ставлення споживачів до непопулярних товарів; стратегій

позиціонування товарів та послуг; створення командних проєктів щодо

розширення змісту бізнесів.

Доведено ефективність організації діяльності студентів з визначення

сучасних видів послуг; створенні умов для збереження здоров’я працівників

сфери обслуговування – для сформованості соціального компоненту

досліджуваного утворення.

Доведено методичну виправданість використання у навчанні студентів

вправ з ефективної комунікації, комунікативних бар’єрів, міжкультурної

комунікації та комунікації з клієнтами-іноземцями, а також безконфліктної

комунікації у стосунках «керівник – підлеглий» для формування

комунікативного компоненту активної професійної позиції майбутнього

фахівця сфери обслуговування Особливу увагу приділено вправам на

вибудовування ефективного діалогу з клієнтом через урахування типу його

репрезентативної системи; стратегіям завершення продажів.

Створено умови для виявлення студентами власних ініціатив назовні у

межах різних соціальних середовищ, зокрема через просвітництво

потенційних споживачів у соцмережах профорієнтаційну та волонтерську

діяльність, самореалізацію у межах воркшопів та майстер-класів за профілем

фахової підготовки, що визначено результативним для сформованості

особистісно-організаційного компоненту досліджуваного утворення.

Доведено ефективність застосування у експерименті вправ на рефлексію

процесу навчання та власного професійного самовиявлення, а також

організацію та проведення емоційного оцінювання клієнтами роботи

студентів на практиці – для формування рефлексивного компоненту активної

професійної позиції фахівця сфери обслуговування.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і

якісний аналіз свідчать про ефективність упровадженої технології формування

активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування у

освітньому процесі фахових коледжів.
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Виявлено позитивну динаміку сформованості активної професійної

позиції, а саме: відсоток студентів експериментальної групи з високим рівнем

змінився від 10,7 до 35,7%. Значно зменшилася кількість майбутніх фахівців

сфери обслуговування, які продемонстрували низький рівень (з 54,8 до 11,9%).

У студентів контрольної групи позитивні зміни відбулися, проте незначні:

високий рівень – з 11,3 до 18,7%, середній – з 36,2 до 46,3%, низький рівень –

з 52,5 до 35,0%.

Аналіз результатів вказав на статистично значущу різницю отриманих

результатів, підтверджену за допомогою критерію Пірсона χ2, що свідчить про

безумовну ефективність та достовірність обґрунтованої й експериментально

перевіреної технології формування активної професійної позиції майбутніх

фахівців сфери обслуговування у освітньому процесі фахових коледжів.

Розроблено комплекс навчально-методичних матеріалів для викладачів

ЗВО щодо формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери

обслуговування у освітньому процесі фахових коледжів, зокрема у банку

теоретичних і практичних занять, проєктів, вправ, тренінгів, рольових та

ділових ігор; дібрано та адаптовано пакет діагностичних матеріалів для

визначення рівня сформованості активної професійної позиції майбутніх

фахівців сфери обслуговування.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми формування

активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування у

освітньому процесі фахових коледжів. Перспективу подальших наукових

розвідок вбачаємо в дослідженні факторів конкурентоспроможності фахівців

сфери обслуговування зі сформованою активною професійною позицією.

Ключові слова: професійна позиція, активна професійна позиція, сфера

обслуговування, фахівець сфери обслуговування, фаховий коледж, освітній

процес, педагогічна технологія.
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ABSTRACT

Ivanova O.A. Formation of an active professional position of future

service specialists in the educational process of vocational colleges – Qualifying

scientific work as a manuscript.

Thesis for a Doctor’s of Philosophy degree in the specialty 015 – Professional

Education (in the specialities). – Higher Educational Institution “Alfred Nobel

University”, Dnipro, 2021.

The dissertation examines the problem of forming the professional position of

future service specialists and proposes a new approach to its solution, which is to

introduce the technology of forming an active professional position of these

specialists in the educational process of vocational colleges.

Based on the analysis of sociological, psychological and pedagogical

literature, methodological and theoretical principles of forming an active

professional position of future service specialists in the educational process of

vocational colleges are discovered, the foundation of which is made up of: state

regulations on training requirements at the higher and pre-higher educational

institutions, in particular, main requirements for these specialists; fundamental

scientific sources that specify the main definitions of the study such as “professional

position", "active professional position", "service specialist", "vocational college",

"educational process", "formation of an active professional position of future service

specialists", "pedagogical technology"; scientific developments on the formation of

an active professional position of future service specialists in the educational process

of vocational colleges; experience in organizing training of specialists in this field

for professional activities in different countries of the world.

Understanding of the content of the professional position of a service

specialist is generalized, which is based on the value concepts of preservation of

health, psychological comfort of the client, compliance with the law in professional

activities, achieving optimal efficiency of professional activities’ results. Emphasis

is placed on the ways of identifying an active professional position of a specialist in

the field: social orientation, creativity, social communication, self-improvement.
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In the dissertation, the active professional position of a service specialist is

understood as a stable holistic integrative formation of a personality, which allows

a service specialist to realize and apply their own resources for professional

fulfilment on the basis of social orientation, creativity, initiative, communicative

competence and awareness of the need of a constant professional self-improvement

due to the situation on the labor market and the development of the professional

industry.

The main skills that characterize an active professional position of service

specialists are identified: to imitate someone else's experience, creatively transform

it, promote and disseminate it, as well as create, implement and promote their own

innovations.

The structural components of the studied concept are substantiated:

motivational, social, cognitive-activity, communicative, personal-organizational,

reflexive, as well as a set of criteria and their indicators: motivational (focus on

profession, attitude to innovations); knowledge and activity (professional knowledge

and awareness of international quality standards; professional knowledge); personal

(independence, entrepreneurial competence, communicative tolerance, rhetorical

competence, initiative); reflexive-evaluative (reflexivity, observation), which

correlate with the selected components of an active professional position of the

service specialist. The levels of development of the studied formation (low, medium,

high) are determined and their content is revealed.

The technology of formation of an active professional position of future

service specialists in the educational process of vocational colleges is theoretically

substantiated, which contains the following stages: conceptual, procedural-content,

diagnostic-resultive. The consistency of each of the components of the technology

with the stages of their implementation is determined. The conceptual stage of the

technology implementation includes problem-target and methodological

components. The procedural component is implemented within the procedural and

content stage. The evaluative-reflexive component is coordinated with the

diagnostic-effective stage of the specified technology.
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The tasks of the problem-target component are defined as: motivation of

students to constant professional self-improvement, commitment in professional

self-expression; mastering by students the knowledge that gives a holistic view of

the content of the service industry in the social environment; formation of

professional competences in different conditions of the professional activity;

providing opportunities for an active professional behavior in the conditions of a

quasi-professional activity.

The methodological component presents scientific approaches (system,

competence, contextual, personal-activity, functional-marketing) and principles

(social responsibility, social competence, professional competence, innovative

economic thinking, conscious self-education, active non-aggressive communication,

conflict management competence) of formation of an active professional position of

future service specialists.

The procedural component provides constructing of a holistic pedagogical

process, which ensures the formation of an active professional position of future

service specialists. Within certain disciplines ("Organization of service at the

enterprises of restaurant industry", "Fundamentals of marketing", "Fundamentals of

psychology", "Fundamentals of standardization", "Business ethics", "Consumer

rights protection", "Social responsibility and business partnership") significantly

new information is actualized, which is to be processed by the students, the forms

and methods of organizing educational and quasi-professional activities of students

are enriched in order to increase the level of development of the studied formation.

The range of opportunities for an active self-expression of students in various

forms of external (extracurricular) professional activities is defined, in particular, in

competitive events (competitions of professional skills), professional presentation

activities (volunteer and promotional activities), collective products (interaction

with other students and experienced professionals in the field for promotion and

disposal of innovative products).

The reflexive-evaluative component is represented by organization of the

reflection of the level of personal active professional position of students in the
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process of the analysis of the results of their activities, which took place with the

help of self-analysis and self-evaluation. The reflection of the process of preparing

students to identify an active professional position is realized through a classical

scheme of quantitative and qualitative evaluation of the experiment results based on

the analysis of the criteria and indicators base.

The results of the pedagogical experiment proved the effectiveness of the

imopementation of the technology of forming an active professional position of

future service specialists in the educational process of vocational colleges as

evidenced by the formation of each of the components of an active professional

position.

Positive changes in the motivational component are justified by

implementation of project quasi-professional activities for modeling

educationalindustry foresight projects and directing students to reflection on job

search by profession in the educational process of training service specialists.

The formation of the cognitive-activity component of an active professional

position was influenced by using a set of exercises in the preparation of students for

the formation of changes in consumer’s attitudes to unpopular goods: product and

service positioning strategies; creation of team projects to expand the content of

businesses.

The efficiency of organization of students' activity in determining modern

types of services is proved as well as creating conditions for maintaining the health

of the service specialists needed for the formation of a social component of the

studied formation.

A methodical justification of using exercises for effective communication,

communicative barriers overcoming, intercultural communication and

communication with foreign clients in students’ training is presented as well as

training of conflict-free communication in the relationship of "manager -

subordinate" to form a communicative component of an active professional position

of the future service specialist. A special attention is placed on the exercises for
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training to develop an effective dialogue with the client by taking into account the

type of their representative system and sales completion strategies.

Conditions were created for the students to cover their own initiatives within

various social environments, in particular, through informing potential consumers in

social networks of the career guidance and volunteer activities, self-realization

within workshops and master classes in the field of professional training which is

proved effective for developing the personal-organizational component of the


[…]


Група майстрів слова: презентація виставки книг із культури ділової

комунікації.

Модель заняття

І. Вступне слово викладача. Оголошення теми, мети.

ІІ. Захист мікропроєктів.

ІІІ. Оцінювання результатів роботи студентів.

ІV. Рефлексія.

Результати реалізації проєкту оцінються за нижченаведеними

критеріями.

Критерії оцінювання діяльності з реалізації проєкту

Критерії

Шкала

оцінюв

ання

Само-

оцінка

Експертна

оцінка

Взаємо-

оцінка

Загальна

оцінка

І. Оцінка змісту проєкту

1.1. Актуальність,концептуальність,

обґрунтованість проблеми,

відповідність завданням сучасної

педагогіки

4

1.2. Відповідність мети, завдань,

плану, результатів обраній темі

4

1.3. Реальність і практична чи

теоретична цінність

4

1.4. Новизна, оригінальність 4

1.5. Обсяг і повнота розробки 4

ІІ. Діяльність з реалізації проєкту

2.1. Самостійність, ініціативність 4

2.2. Творчість, уміння здійснювати

ситуативне коригування

4

2.3. Дотримання плану чи програми

діяльності

4

2.4. Розподіл обов’язків та їх

виконання

4

2.5. Командність, взаємостосунки в

групі

4

ІІІ. Захист проєкту

3.1. Якість доповіді (композиція,

логіка, послідовність,

аргументованість, чіткість,

оригінальність)

4

3.3. Ерудованість (обсяг і глибина

знань з теми, відповіді на питання,

загальна культура)

4

3.4. Методика використання

наочних і технічних засобів

4

3.5. Уміння оцінити власну 4
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діяльність та її результати

ІV. Оцінка результатів проєкту

4.1. Реальність і можливості

застосування

4

4.2. Універсальність (можливість

реалізації за різних умов, із різними

категоріями)

4

4.3. Завершеність, готовність до

подальшого застосування

4

4.4. Обсяг, повнота розробки 4

4.5. Якість оформлення результатів 4

Усього 80
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Додаток Л

Приклади моделей студентських презентацій продуктів (послуг),

спрямованих на підвищення рівня комунікативного компонента

активної професійної позиції майбутнього фахівця сфери обслуговування
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Додаток М

ВИТЯГ

з протоколу № 5 засідання методичної ради

Комерційного технікуму

Дніпровського державного технічного університету

29.08.2018

Голова – О.А. Іванова

Секретар – Л.І. Стьожка

Присутні: Бєлка Є.О., Веремієнко Л.П., Губський Ю.Г., Коновалова О.Б.,

Куропятник О.В., Лега Н.І., Штепа О.М.

Порядок денний:

4. Про удосконалення змісту професійної підготовки студентів через

оновлення змісту дисциплін.

6. СЛУХАЛИ:

Іванову О.А. про необхідність удосконалення змісту професійної підготовки

студентів, яка запропонувала оновити зміст дисциплін, які безпосередньо

стосуються формування якісних характеристик фахівця сфери

обслуговування: «Організацію обслуговування в закладах ресторанного

господарства», «Основи маркетингу», «Основи психології», «Основи

стандартизації», «Етика бізнесу», «Захист прав споживачів», «Соціальну

відповідальність та ділове партнерство», спрямувати викладачів доповнити

начально-методичні комплекси оновленими методичними матеріалами.

УХВАЛИЛИ:

Оновити зміст дисциплін, які безпосередньо стосуються формування якісних

характеристик фахівця сфери обслуговування: «Організацію обслуговування

в закладах ресторанного господарства», «Основи маркетингу», «Основи

психології», «Основи стандартизації», «Етика бізнесу», «Захист прав

споживачів», «Соціальну відповідальність та ділове партнерство».

Навчальна

дисципліна

Тема Зміст оновлення навчальної дисципліни

Молодший спеціаліст

«Організація

обслуговування в

закладах

ресторанного

господарства»

Характеристика

комплексу послуг

закладів ресторанного

господарства

Сучасні види послуг: інформаційно-

консультативні (консультації

дієтолога, фахівця з оформлення

страв);

Послуги з організації дозвілля

(організація майстер-класів; музичного

супроводу; проведення програм

різного змісту тощо);
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Меню та прейскуранти

Організація праці в

ресторанних залах

Організація прокату обладнання;

Організація доставки

Позиції розміщення страв у меню

різного типу (за метою призначення).

Соціальна орієнтація меню

Розробка вправ та організація

гімнастики для перепочинку офіціантів

«Основи

маркетингу»

Потреби й мотиви

купівельної поведінки

Система маркетингу

Сегментація ринків

Визначення похідних потреб

(додаткових) від родових (основних)

Порядок створення та відновлення

попиту споживачів

Робота з цільовими ринками

Секрети конверсійного маркетингу

(способи зміни негативного ставлення

споживачів до продукту на позитивне)

Розробка стратегій позиціонування

товарів і послуг

«Основи

психології»

Професійна поведінка Правила ефективної комунікації

Комунікативні бар’єри

Особливості міжкультурної

комунікації. Комунікація з клієнтами-

іноземцями.

Безконфліктна комунікація в стосунках

«керівник – підлеглий»

«Основи

стандартизації»

Організаційні основи

стандартизації

Якість продукції та

система управління

якістю

Види стандартів: ДСТУ, ГСТУ, ТУУ,

СТП

Державний контроль за якістю

продукції

Управління якістю продукції в

закладах ресторанного типу та в

мережах продажу продовольчих

товарів

«Етика бізнесу» Підготовка й проведення

ділових зустрічей

Приватні й суспільні

інтереси бізнесу

Психологічні, культурні й фізіологічні

особливості добору складу делегації.

Особливості взаємодії із органами ЗМІ

Основи створення соціального

підприємства

«Захист прав

споживачів»

Право врегулювання

захисту прав споживачів

на якість і безпечність

продукції

Організація інформації про продукцію

Позасудові методи забезпечення

захисту прав споживачів у сфері

обслуговування

«Соціальна

відповідальність та

ділове

партнерство»

Соціальне партнерство

як інструмент

формування соціальної

відповідальності

Оцінка відповідальності ділового

партнера
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Додаток Н

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукових фахових виданнях України, які входять до

міжнародних наукометричних баз даних

1. Іванова О. А. Ігрові технології як засіб імітаційного моделювання

професійної діяльності майбутніх фахівців сфери послуг. Інноваційна

педагогіка. Науковий журнал ПУ «Причорноморський науково-дослідний

інститут економіки та інновацій». 2018. Вип. 3. С. 119–123.

2. Іванова О. А. Теоретичні основи моделі організації освітнього

процесу у вищій школі щодо формування готовності до професійної діяльності

майбутніх фахівців сфери послуг. Інноваційна педагогіка. Науковий журнал

ПУ «Причорноморський науково-дослідний інститут економіки та інновацій».

2018. Вип. 7. Т. 2. С. 58–63.

3. Іванова О. А. Поняття «професійна позиція» у науковому дискурсі.

Молодь і ринок. Науково-педагогічний журнал Дрогобицького державного

педагогічного університету імені Івана Франка. 2019. № 1 (168), січень. С. 130–

135.

4. Іванова О. А. Особистість сучасного фахівця сфери послуг. Вісник

Національного університету «Чернігівський колегіум» імені Т. Г. Шевченка.

Серія «Педагогічні науки». 2019. Вип. 1 (157). С. 49–54.

5. Іванова О. А. Форми прояву активної професійної позиції фахівців

сфери послуг. Вісник Університету імені Альфреда Нобеля. Серія «Педагогіка

і психологія». Педагогічні науки. 2019. Вип. 1 (17). С. 131–137.

6. Іванова О. А. Методи спрямування фахівця сфери послуг до

активності у процесі фахової реалізації. Науковий вісник

Південноукраїнського національного педагогічного університету імені К. Д.

Ушинського. Серія «Педагогічні науки». 2019. Вип. 2 (127). С. 61–68.

7. Іванова О. А. Особистісно-рефлексивний компонент активної

професійної позиції фахівців сфери послуг. Наукові записки Бердянського

державного педагогічного університету. Серія «Педагогічні науки». 2019.

Вип. 2. С. 207–215.

Статті у наукових виданнях інших держав, які входять до

міжнародних наукометричних баз даних

8. Іванова О. А. Комунікативні аспекти діяльності фахівця сфери послуг.

Еuropean humanities studies: State and Society. Кrakow, Poland. 2019. Issue 4. С.

56–69.

9. Іванова О. А. Технологія формування активної професійної позиції

майбутніх фахівців сфери обслуговування у процесі фахової підготовки:

методологічний компонент. Colloquium-journal. Warsaw, Poland. 2020, no. 26

(78), part 1. С. 23–25.
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Публікації, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

10. Роль інновацій в трансформації сучасної освіти. Роль інновацій в

трансформації сучасної освіти : матер. Міжнар. наук.-практ. конф., м. Київ,

29–30 груд. 2017 р., заочна форма участі. Київ : ГО «Інститут інноваційної

освіти», 2017. С. 36–37.

11. Професійна позиція як складова фахової підготовки майбутніх

фахівців сфери послуг. Сучасні проблеми та перспективи розвитку психології

і педагогіки : матер. Міжнар. наук. конф., м. Київ, 1–2 груд. 2017 р., заочна

форма участі. Київ : Таврійський національний університет імені В.І.

Вернадського, 2017. С. 88–91.

12. Компетентнісний підхід до формування професійної компетенції

майбутніх фахівців сфери послуг. Сучасна вища освіта: проблеми та

перспективи : зб. тез доп. VI Всеукр. наук-практ. конф. студентів, аспірантів

і науковців, м. Дніпро, 22 берез. 2018 р., заочна форма участі. Дніпро :

Університет імені Альфреда Нобеля, 2018. С. 66–68.

13. Роль імітаційних ігор у професійній підготовці майбутніх фахівців

сфери послуг. Психологія та педагогіка у ХХІ століття: перспективні та

пріоритетні напрямки досліджень : матер. Міжнар. наук.-практ. конф., м.

Київ, 1–2 черв. 2018 р., заочна форма участі. Київ : ГО «Київська наукова

організація педагогіки та психології», 2018. С. 32–36.

14. Професійні вміння як необхідна складова професійної

компетентності майбутнього фахівця сфери послуг. Сучасна вища освіта:

проблеми та перспективи : зб. тез доп. VIІ Всеукр. наук.-практ. конф.

студентів, аспірантів і науковців, м. Дніпро, 21 берез. 2019 р., заочна форма

участі. Дніпро : Університет імені Альфреда Нобеля, 2019. С. 96–97.

15. Професійний тренінг як метод виявлення активної професійної

позиції фахівцями сфери послуг. Інноватика в сучасній освіті та науці:

теорія, методологія, практика : матер. ІІ Міжнар. літнього наук. симпоз, м.

Одеса, 26–27 лип. 2019 р., заочна форма участі. Одеса : ГО «Інститут

інноваційної освіти», 2019. С. 17–19.

16. Карʼєрозорієнтований аспект у виявлені активної професійної

позиції фахівців сфери послуг. Теоретичні та методологічні проблеми
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