## **ВИСНОВОК**

**рецензента, доктора педагогічних наук, професора
Лаврентьєвої О.О.**

**про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів
дисертаційної роботи
Іванової Олени Анатоліївни
«Формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери
обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів»,
що представлена на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності
015 - професійна освіта**

В умовах, коли відбувається трансформація неперервної професійної освіти, підвищується роль та значущість фахової передвищої освіти. Тож, дисертації, що порушують питання якісного оновлення змісту підготовки майбутніх молодших бакалаврів, є досить важливими як для соціально-економічного розвитку країни, так і для успіху й добробуту її громадян.

Загалом, робота склалася. Вона має всі ознаки наукової новизни й практичної значущості. Усі вимоги до її підготовки (обсяг публікацій, апробація, впровадження результатів) витримано.

У роботі є чимало аспектів, які дозволяють сформулювати нове бачення особистісної і професійної позиції майбутнього фахівця, шляхів її активізації. Проведено на фаховому рівні аналіз сфери обслуговування та професійної підготовки молодших бакалаврів в Україні та в зарубіжжі. Узагальнено головні ціннісні концепції, відповідно яких фахівець сфери обслуговування має сформувати власну професійну позицію, визначено та досить вдало узагальнено в п. 1.2 таблицею «Способи виявлення активної професійної позиції керівників бізнесу та фахівців сфери послуг», що дало змогу дисертантці сформулювати сутність активності професійної позиції. У роботі багато цікавих і влучних прикладів, що підтримують авторські ідеї. Імпонує, що принципи формування професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів відповідають структурі цього особистісного утворення. Авторкою чітко й ґрунтовно описано складники технології формування досліджуваного феномену.

Беззаперечно робота має наукову новизну та теоретичне значення, які полягають у тому, що в дисертації:

- *уперше* розроблено, теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено технологію формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів на підставі системного, компетентнісного, контекстного, особистісно діяльнісного, функціонально-маркетингового підходів, що містить такі взаємопов'язані складники, як: проблемно-цільовий, методологічний, процесуальний, оцінно-рефлексивний;

- *уточнено й конкретизовано* понятійно-категоріальний апарат досліджуваної проблеми («професійна позиція», «активна професійна позиція», «фахівець сфери обслуговування», «активна професійна позиція фахівця сфери обслуговування», «педагогічна технологія», «технологія формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів»);

- *удосконалено* зміст, методи (тренінгові, ситуаційного навчання, проектної діяльності) та форми навчання (лекційні, практичні та семінарські заняття), а також позанавчальної діяльності (волонтерська, промоутерська, соціально-просвітницька), спрямовані на розвиток соціального, когнітивно-діяльнісного, комунікативного, особистісно-організаційного та рефлексивного компонентів активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів;

- *набули подальшого розвитку* наукові уявлення про сутність, структуру, компоненти, показники й рівні сформованості активної професійної позиції фахівця сфери обслуговування; діагностичний інструментарій оцінювання рівнів зазначеного утворення.

Зі знанням справи організовано й проведено педагогічний експеримент. Досить детально обґрунтовано й практично реалізовано шляхи оновлення провідних курсів в підготовці молодших бакалаврів сфери обслуговування. З опису експерименту зрозуміло суттєвий авторський внесок у цю справу.

Охоплено не лише фахове навчання, але й інші сфери формування активної професійної позиції.

Тож, практичне значення дослідження полягає в розробці та впровадженні технології, що може бути покладена в основу моделювання відповідного процесу для студентів освітньо-професійного рівня «фаховий молодший бакалавр», які навчаються за спеціальністю 076 Підприємництво, торгівля та біржова діяльність та 181 Харчові технології; суттєвому оновленні, модифікації та коригуванні змісту навчальних дисциплін «Організація обслуговування в закладах ресторанного господарства», «Основи маркетингу», «Основи психології», «Основи стандартизації», «Етика бізнесу», «Захист прав споживачів», «Соціальна відповідальність та ділове партнерство», а також у створенні банку методичних розробок за означеною темою.

Поряд із вказаними позитивними сторонами рецензована робота містить певні моменти дискусійного характеру, а саме:

1. Усі згадувані в тексті документи мають подаватися разом із датою їх прийняття. Наприклад, С. 57 – аналіз результатів «Навчання в процесі праці: успішні історії навчання на робочому місці в Європі» [European Centre...] необхідно підкріпити датою, а можливо й переліком країн, тоді буде зрозумілим його значущість у контексті дослідження.

2. Усі визначення ключових понять дослідження слід подавати з додатком тексту, прописаного в назві дисертації – «майбутніх фахівців сфери обслуговування» (а не «послуг»). У всіх випадках слід переформулювати текст так, щоб не було повторів термінології.

3. Варто переглянути формулювання «наслідувати чужий досвід», оскільки це словосполучення сприймається як приналежне до репродуктивної технократичної парадигми, а не як вияв активності майбутнього фахівця. Можна переформулювати в кілька способів: або «здійснювати аналіз, концептуалізацію, адаптувати», або, як у термінології В. Кременя, – «бути інноваційною особистістю» (творчо наслідувати, адаптувати до умов діяльності тощо).

4. Під час виокремлення змісту активної професійної позиції, а далі й

критеріїв її сформованості, авторка не подає підстав, які б слугували для цього основою. Доцільно також переглянути кількість компонентів цього складного особистісного утворення, оскільки визначені дисертанткою 6 позицій досить ускладнюють дослідження, тим більше, що деякі компоненти суттєво перекриваються (мотиваційний і рефлексивний, соціальний і комунікативний). Пропонуємо розглянути як компоненти різновиди активності, наприклад: пізнавальна активність, діяльнісна активність, рефлексивна активність, соціальна активність, комунікативна активність тощо. Визначені авторкою компоненти, на жаль, не узгоджені зі способами виявлення активної професійної позиції (які, до речі, досить гарно прописані).

5. Представлені методики (п. 2.1 і додатки) слід, по-перше, презентувати як інструменти діагностики відповідно до певного критерію, по-друге, пояснити як будуть визначатися низький, середній та високий рівень активності за кожною з методик. Доцільно також ознаки рівнів за кожним критерієм і загалом винести окремими текстом (можна в додатках), а опис загальних рівнів зробити більш лаконічним, а не через компіляцію ознак кожного з критеріїв, оскільки будь-який психологічний феномен є системним утворенням, отже володіє властивістю ємерджентності.

6. Особистісний критерій охоплює: самостійність, підприємницьку компетентність, комунікативну толерантність, риторичну компетентність, ініціативність – кожен з яких може бути об'єктом самостійного дослідження. Натомість показники з інших критеріїв виглядають менш об'ємними. Варто зробити опис критеріальної бази уніфікованою.

7. У описі формувального експерименту авторці слід більше зосередитися на зробленому особисто, оскільки п. 2.2 дисертації містить забагато теоретичного аналізу. Цей матеріал слід переробити і подати як пояснення до обраних формувальних засобів.

8. По всьому тексту недостатньо акцентовано на шляхах формування активної професійної позиції та її структурних складниках. Варто переглянути стиль п. 2.1 і п. 2.2 та поряд із описом шляхів реалізації запропонованої

технології подавати аналіз впливу на компоненти досліджуваного феномену.

Втім, висловлені зауваження не применшують цінності проведеного дослідження. Загалом дисертаційна робота Іванової Олени Анатоліївни безсумнівно є самостійним, цілком завершеним результатом наукових пошуків дослідниці, відзначається безперечною актуальністю важливої та значущої проблеми професійної освіти, містить значні наукові доробки, нові, раніше незахищені наукові положення. У зв'язку із вищенаведеним вважаємо, що дисертаційна робота О.А. Іванової «Формування активної професійної позиції майбутніх фахівців сфери обслуговування в освітньому процесі фахових коледжів» за актуальністю, новизною теоретичних результатів, високим рівнем проведених досліджень відповідає вимогам Наказу Міністерства освіти науки України № 40 від 12 січня 2017 р. (zareestrovano в Міністерстві юстиції України від 03 лютого 2017 р. за № 155/30023) та пп. 9-18 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), може бути рекомендована до захисту у спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 – Професійна освіта (за спеціалізаціями).

**Рецензент:**

професор кафедри інноваційних технологій
з педагогіки, психології та соціальної роботи
ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»
доктор педагогічних наук, професор

О. О. Лаврентьева